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Anr. 667/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thagi kryesues, Ferki Xhaferi dhe Faton Ademi anétaré, duke vendosur lidhur me
ankesén e subjektit politik G.I Zubin Potok paraqitur kundér Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& keqpérdorimit t& fletévotimeve, pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés t& datés 17 tetor 2021, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
20.10.2021, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.667/2021 e datés 18.10.2021, e paraqitur nga G.I Zubin
Potok, kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& keqpérdorimeve t&
fletévotimeve, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t& datés 17 tetor 2021.

Arsyetim

Me daté 18.10.2021, PZAP, ka pranuar ankesén Anr.667/2021 t& paragitur nga G.I Zubin
Potok, me t& cilén pretendon se n& vendvotimin 2815-01 njé anétar i komisionit t&
vendvotimit rreth orés 17 votoi n& emér t& votuesve q& mungonin. Pérfagésuesi i GIZP
ndérhyri dhe i raportoi parregullsité pérfaqésuesit t& KKZ-s&, pasi e bindi pérfagésuesin e
GIZP -s& gé t&€ mos shkruajé ankesé dhe mos pranimi i pérfaqésuesit t& GIZP -s&, anétari i
KKZ -s& kércénoi se anétari yn& do t& jap pérgjegjési nése nuk e térhigte ankesén. Pér kété u
njoftua edhe Policia.

Gjat€ procesit zgjedhor, pérfagésuesi yn& u nxor disa heré nga gendra e votimit dhe u
intervistua, q&€ do t& thoté se ai mungoi pér mé& shumé se njé oré. N& té& njéjtin vend, disa

persona votuan n& emér 1€ dikujt tjetér me miratimin e kryetarit t& k&shillit t& vendvotimit.

PZAP-i me daté& 19.10.2021 i ka dérguar KQZ-s& kérkesé pér pérgjigje lidhur me ankesén dhe
Policis¢ sé¢ Kosovés — Zubin Potok kérkesg pér raport lidhur me mbarévajtjen e procesit

zgjedhor n& vendvotimin 2815B/01D.



NE& pérgjigje n€ ankesé t& datss 19.10.2021, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), duke
vepruar sipas kérkesés s&¢ PZAP-it ka dérguar né kopje fizike Formularin e Pérputhjes se t&
dhénave dhe Rezultateve pér Kryetar Komune, Formularin i Pé&rputhjes se te dhénave dhe

Rezultateve pér Kuvend Komunal, Librin ¢ Votimit dhe Listén e Votuesve.

Gjithashtu sipas kérkesés s& PZAP-it, Policia ¢ Kosovés me daté 19.10.2021 ka dérguar

raportin policor lidhur me mbarévajtjen e procesit zgjedhor né vendvotimin 2815-01.

Paneli, pasi q&€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

PZAP, pas shqyrtimit t& ankesgs, provave t& bashkangjitura né ankesg, pérgjigjes né ankesé
nga Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) dhe Raportit t& Policisé s& Kosovés, pér shkak

t& kegpérdorimeve t& fletévotimeve, konstatoi se ankesa &shté e pabazuar.

Paneli pas shqyrtimit t& Librit t& Votimit né& pjesén ¢ Shénimeve mbi procedurat e votimit dhe
numérimit gjaté dités s€ zgjedhjeve ku thuhet se gjaté votimit, anétarja € KVV-s& Slavica
Milovanovic ka béré akuza se KVV-ja po bén malverzime me fletévotimet. Pér m& shumé e
njéjta ka qené né korridor jasht& VV-s&, dhe pér njé moment hyri brenda né VV dhe filloi me
akuzat se po béhen malverzime me materialet zgjedhore, pa pasur asnjé déshmi apo prové.
Gjaté téré kohés s& procesit zgjedhor fliste me telefon dhe merrte instruksione pér t& sabotuar
zgjedhjet, duke dashur qe me ¢do kusht t& prishé procesin zgjedhor, i cili vazhdonte mirg dhe
sipas gjitha rregullave, dhe pa asnjé ankesé.

Nga krejt kjo zhurmé&, dhe nga akuzat e pabazuara, ajo doli mé njé shantazh dhe me njé
propozim qg t& i lejohej q&, pa asnjé kontrolle dhe kundér t& gjitha rregullave dhe ligjeve té i
fut n€ kuting e votimit gjysmén e paketimit e fletévotimeve pér kandidatin e saj BiSevac. Té&
gjith¢ anétaret e kané refuzuar duké iu shpjeguar qarté se kjo ishte kundérligjshme. Duke e
par€ se an€taret e KVV-s& nuk pajtoheshin me propozimin ¢ saj, ajo ka denoncuar rastin né
organet kompetente, me ndihmén e njerézve me t& cilét kontaktonte gjaté gjithé kohés pérmes
telefonit.

NE ora 18:30 ka ardhur Prokurorja e Shtetit e cila ka marrg deklarata nga anétarét e KVV-sg.



Bazuar né kété prové, paneli nuk mundi t& vértetojé se ka pasur shkelje ashtu si¢ pretendohet
né ankesé pasi q& nga Libri i Votimit, pjesés s& Shénimeve mbi procedurat e votimit dhe
numérimit gjaté dités sé zgjedhjeve u vértetua se nuk ka pasur parregullsi dhe se k&to
pretendime kryesuesi i késhillit t& vendvotimeve dhe an&tarét e saj i cilésojné si té pavérteta

andaj t& nj&jtave paneli ua fali besimin.

Gjithashtu nga raporti i Policisé s& Kosovés i datés 19.10.2021 vértetohet se me datén 17
tetor 2021, rreth orés 18:10, Stacioni Policor n& Zubin Potok ka pranuar njé raportim nga
ankuesi Slavica Milovanovic pér disa parregullsi n& vendvotimin 2815-b pér fshatin Ugljare,
t& vendosur né& shkollén fillore “Jovan Cvijic n& Zubin Potok. Polica e Kosovés pas pranimit
t& raportimit ka dalur né vendin e ngjarjes ku dhe ka intervistuar ankuesen e cila ka
pretenduar se gjaté procesit zgjedhor njé anétaré i komisionit zgjedhor Svetlana Vucinic mori
3-4 fletévotime, i firmosi, i grisi dhe i fshehu ato nén procesverbal. Lidhur me kété Policia ka
intervistuar Kryetaren e Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve, Dusica Spasojevic, ¢ cila theksoi
se né vendvotimin kishte pranuar 250 se 197 qytetaré kryen detyrén e tyre qytetare (votimin)
dhe se mbetén 53 fletévotime t& papérdorura, q& arrin njé total prej 250 fletévotimeve t€
pranuara.

Bazuar né informacionin e mbledhur t& njéjtén dit& né orén 19.10 nga Prokuroja e Shteti,
Stojanka Kasalovic, u mbajt njé konsultim me Shefin e Prokurorisé Themelore pér
Mitrovicén, Ismet Ujkani, i cili pasi u njoh me t& gjitha detajet urdhéroi njé ¢éshtje penale

kundér Slavica Milovanovic, "Raportim ose thirrje e rreme" nga neni 382 i KPK-sé.

Paneli duke u bazuar n& Librin e Votimit n& pjesén e Shénimeve mbi procedurat ¢ votimit dhe
numérimit gjaté dités s¢ zgjedhjeve si dhe Raportin e Policisé s& Kosovés lidhur me ankesén
e subjektit politik G.I. Zubin Potok, vler&son se ¢ nj&jtat &shté e pabazuar ngase kéto
pretendime pér shkelje nuk jané evidentuar nga Kryesuesi i Késhillit t& Vendvotimit apo
anétarét e saj e po ashtu as nga Raporti i Policis& s& Kosovés nuk evidentohen shkelje, p&r mé&
tepér pér kéto pretendime ndaj ankueses Svetlana Vucinic &shté ngritur edhe iniciuar rast
penal prang Prokurorisé Themelore né Mitrovicg nén dyshimin pér raportim apo thirrje &

rreme.



Andaj, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Gordanska Iniciativa Zubin Potok, nuk
gshté bazuar n& déshmi t& garta dhe bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t€ LZP-
s&, pasi q& nga shkresat e 1&ndés nuk mund t& vértetohet se ka ndodhur ndonjé shkelje e né

procesin e votimit me datén 17.10.2021, né Vendvotimit 2815B/01D.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe

118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.667/2021 mé& datén 20.10.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas r}MQ/LJ §4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) ovéve nga momem‘z i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



